
МЕЖГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ, МЕТРОЛОГИИ И СЕРТИФИКАЦИИ
(МГС)

INTERSTATE COUNCIL FOR STANDARDIZATION, METROLOGY AND CERTIFICATION
(ISC)

М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й
С Т А Н Д А Р Т

ГОСТ
23251—

2023

ОБУВЬ

Термины и определения

Издание официальное

Москва
Российский институт стандартизации 

2023

сертификат москва

https://www.stroyinf.ru


ГОСТ 23251—2023

Предисловие
Цели, основные принципы и общие правила проведения работ по межгосударственной стандар­

тизации установлены ГОСТ 1.0 «Межгосударственная система стандартизации. Основные положения» 
и ГОСТ 1.2 «Межгосударственная система стандартизации. Стандарты межгосударственные, правила 
и рекомендации по межгосударственной стандартизации. Правила разработки, принятия, обновления 
и отмены»

Сведения о стандарте

1 РАЗРАБОТАН Акционерным обществом «Инновационный научно-производственный центр тек­
стильной и легкой промышленности» (АО «ИНПЦ ТЛП»)

2 ВНЕСЕН Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии

3 ПРИНЯТ Межгосударственным советом по стандартизации, метрологии и сертификации 
(протокол от 31 августа 2023 г. № 164-П)

За принятие проголосовали:

Краткое наименование страны 
по МК (ИСО 3166) 004—97

Код страны
по МК (ИСО 3166) 004—97

Сокращенное наименование национального органа 
по стандартизации

Армения AM ЗАО «Национальный орган по стандартизации 
и метрологии» Республики Армения

Беларусь BY Госстандарт Республики Беларусь

Киргизия KG Кыргызстандарт

Россия RU Росстандарт

Таджикистан TJ Та джи кета н да рт

Узбекистан UZ Узстандарт

4 Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 12 октября 
2023 г. № 1120-ст межгосударственный стандарт ГОСТ 23251— 2023 введен в действие в качестве на­
ционального стандарта Российской Федерации с 15 января 2024 г.

5 ВЗАМЕН ГОСТ 23251— 83

Информация о введении в действие (прекращении действия) настоящего стандарта и изме­
нений к нему на территории указанных выше государств публикуется в указателях национальных 
стандартов, издаваемых в этих государствах, а также в сети Интернет на сайтах соответству­
ющих национальных органов по стандартизации.

В случае пересмотра, изменения или отмены настоящего стандарта соответствующая ин­
формация будет опубликована на официальном интернет-сайте Межгосударственного совета по 
стандартизации, метрологии и сертификации в каталоге «Межгосударственные стандарты»

© Оформление. ФГБУ «Институт стандартизации», 2023

В Российской Федерации настоящий стандарт не может быть полностью или 
частично воспроизведен, тиражирован и распространен в качестве официального 
издания без разрешения Федерального агентства по техническому регулированию 
и метрологии



ГОСТ 23251— 2023

Введение
Установленные в настоящем стандарте термины расположены в систематизированном порядке, 

отражающем систему понятий данной области знания.
Для каждого понятия установлен один стандартизованный термин.
Установленные определения можно, при необходимости, изменять по форме изложения, не до­

пуская нарушения границ понятий.
Наличие квадратных скобок в терминологической статье означает, что в нее включены два терми­

на, имеющие общие терминоэлементы.
В случае, когда в термине содержатся все необходимые и достаточные признаки понятия, опре­

деление не приведено и в графе «Определение» поставлен прочерк. В алфавитном указателе данные 
термины приведены отдельно с указанием номера статьи.

Стандартизованные термины набраны полужирным шрифтом, синонимы — курсивом.





ГОСТ 23251—2023

М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т

ОБУВЬ

Термины и определения

Footwear.
Terms and definitions

Дата введения — 2024—01—15

1 Область применения
Настоящий стандарт устанавливает термины и определения основных понятий, относящихся к 

обуви.
Термины, установленные настоящим стандартом, рекомендуются для применения во всех видах 

документации и литературы в области готовой обуви и технологии ее изготовления.
Настоящий стандарт не распространяется на специальную обувь.

П р и м е ч а н и е  — Термины и определения, относящиеся к военной, медицинской профилактической и 
ортопедической обуви, дополнительно установлены в соответствующих для данной обуви стандартах.

2 Термины и определения

Общие понятия

1 обувь: Изделие для предохранения ног от внешних воздействий, выполняющее утилитарные и 
эстетические функции.

2 размер обуви: Длина стопы в миллиметрах.
3 полнота обуви: Условное обозначение величины обхвата колодки в пучках.
4 вид обуви: Конструктивный признак классификации обуви, определяемый степенью закрытия 

ноги деталями верха обуви.
5 артикул обуви: Краткая условная характеристика обуви, которая содержит главные призна­

ки технологии, конструкции, применяемых материалов, определяет назначение изделия и может быть 
обозначена цифрами.

6 модель обуви: Определенный образец конструкции обуви, которая имеет индивидуальные, 
только ей присущие признаки.

7 ассортимент обуви: Состав и соотношение отдельных половозрастных групп и видов обуви в 
выпуске продукции предприятия.

8 размерный ассортимент обуви: Соотношение различных размеров обуви в партии.
9 полнотный ассортимент обуви: Соотношение обуви различных полнот в пределах одного раз­

мера в партии.
10 коллекция обуви: Совокупность моделей обуви, предложенных или принятых для определен­

ных целей.
11 метод крепления обуви: Способ прикрепления низа обуви к заготовке верха, характеризуе­

мый набором и порядком расположения деталей, видом крепителя.

Издание официальное
1



ГОСТ 23251—2023

12 обувь механического производства: Обувь, при изготовлении которой большую часть опе­
раций технологического процесса выполняют при помощи машин.

13 обувь ручного производства: Обувь, при изготовлении которой большую часть операций 
технологического процесса выполняют ручным способом.

14 обувь химического производства: Обувь, заготовка которой в виде цельноформованной де­
тали изготовлена химическими методами.

Деление обуви по ее назначению

15 повседневная обувь: Обувь, предназначенная для носки на улице и в помещении.
16 модельная обувь: Обувь, предназначенная для различных торжественных случаев и кратко- 

временной/непродолжительной носки, соответствующая актуальным модным тенденциям.
17 домашняя обувь: Обувь, предназначенная для носки дома.
18 дорожная обувь: Обувь, предназначенная для кратковременной носки в дороге.
19 обувь для людей различных профессий и видов занятий: Обувь, конструкция которой 

учитывает сферу деятельности человека, подчеркивает принадлежность к определенной профессии 
(балетная и танцевальная обувь, обувь для медицинских работников разных сфер деятельности и др.).

20 военная обувь: Обувь, предназначенная для военнослужащих.
21 спортивная обувь: Обувь, предназначенная для занятий спортом, по конструктивным особен­

ностям, системам комплектации материалов и наличию специальных приспособлений учитывающая 
специфику определенного вида спорта.

22 медицинская профилактическая обувь: Обувь, конструкция и система комплектации кото­
рой разработаны с учетом предупреждения развития патологических отклонений в стопе.

23 медицинская ортопедическая обувь: Обувь, конструкция и система комплектации материа­
лов которой разработаны для стабилизации и/или лечения нарушений функций костно-мышечной си­
стемы ног.

24 пляжная обувь: —
25 обувь для активного отдыха: Обувь для прогулок, занятий физкультурой и общей физиче­

ской подготовкой.

П р и м е ч а н и е  — Разновидностью обуви для активного отдыха являются кроссовки, кеды и полукеды 
(обувь с верхом из текстильного материала на резиновой подошве котлового метода вулканизации), апрески (те­
плая обувь из синтетической кожи на толстой подошве с подкладкой из поролона, искусственного меха или войло­
ка) и др.

26 национальная обувь: Вид обуви, в которой наряду с функциональными характеристиками 
присутствуют особенности декора и способы изготовления, отражающие специфику национальной 
культуры и быта народа.

27 летняя обувь: Обувь, которая по конструкции и применяемым материалам предназначена для 
носки в летний период.

П р и м е ч а н и е  — Ношение летней обуви возможно весной и осенью при определенных климатических 
условиях.

28 зимняя обувь: Обувь, которая по конструкции и применяемым материалам предназначена 
для носки в зимний период.

29 весенне-осенняя обувь: Обувь, которая по конструкции и применяемым материалам предна­
значена для носки в весенне-осенний период.

30 круглосезонная обувь: Обувь для систематической продолжительной носки в течение года.
31 обувь для людей пожилого возраста: Обувь, конструкция которой разработана с учетом 

анатомо-физиологических особенностей людей пожилого возраста.
32 детская обувь: Обувь для детей младшего дошкольного и школьного возраста, отличающаяся 

особенностями конструкции и применяемыми для изготовления материалами.

П р и м е ч а н и е  — К детской обуви относятся пинетки, обувь для детей ясельного возраста, малодетская, 
дошкольная, для школьников-девочек, девичья, для школьников-мальчиков, мальчиковая.

2



ГОСТ 23251— 2023

Деление обуви по материалам, применяемым для деталей верха

33 обувь с верхом из кожи: Обувь, детали верха которой изготовлены из кожи или преимуще­
ственно из нее.

П р и м е ч а н и е  — Использование терминов «хромовая обувь», «обувь с хромовым верхом» не 
допускается.

34 обувь из текстильных материалов: Обувь, детали верха которой изготовлены из текстиль­
ных материалов или преимущественно из них.

35 обувь из искусственной кожи: Обувь, детали верха которой изготовлены из искусственной 
кожи или преимущественно из нее.

36 обувь из синтетической кожи: Обувь, детали верха которой изготовлены из синтетической 
кожи или преимущественно из нее.

37 обувь из композиционной кожи: Обувь, детали верха которой изготовлены из продукта на 
основе натуральной кожи, ее частей или кожевенных волокон, полученного механическим и/или хими­
ческим способом, с применением или без применения связующего агента.

38 обувь с комбинированным верхом: Обувь, детали верха которой изготовлены из комбина­
ций различных материалов.

Деление обуви по материалам, применяемым для подошвы

39 обувь с подошвой из кожи: —
40 обувь с подошвой из искусственной/синтетической кожи: —
41 обувь с подошвой из резины: —
42 обувь с подошвой из полимерных материалов (пластиков): —
43 обувь с комбинированной подошвой: Обувь, подошва которой изготовлена из комбинаций 

различных материалов.
44 обувь с подошвой из дерева: —
45 обувь с подошвой из войлока: —

Деление заготовок верха обуви по степени пространственности

46 плоская заготовка: Заготовка верха обуви, передняя часть которой состоит из одной плоской 
детали или плоского узла, образованного соединением деталей, и имеет одну линию перегиба при сги­
бании ее в продольном направлении.

47 полуплоская заготовка: Заготовка верха обуви, у которой при сгибании в продольном направ­
лении образуются две пересекающиеся линии.

48 пространственная заготовка: Заготовка верха обуви, у которой при сгибании в продольном 
направлении образуются три и более пересекающиеся линии.

49 объемная заготовка: Заготовка верха обуви, которая представляет собой конструктивное 
единство со стелькой или скреплена со стелькой или жесткой подложкой.

Деление обуви по методам крепления деталей низа к заготовке верха

50 обувь клеевого метода крепления: Обувь, подошву которой прикрепляют к заготовке верха 
клеем.

51 обувь литьевого [строчечно-литьевого] метода крепления: Обувь, подошву которой при­
крепляют к заготовке верха методами литья под давлением или жидкого формования.

П р и м е ч а н и е  — Использование термина «литьевая обувь» не допускается.

52 обувь метода котловой вулканизации: Обувь, подошва которой при формовании в котле 
одновременно прикрепляется к заготовке верха.

53 обувь метода прессовой вулканизации: Обувь, подошва которой при формовании в вулка­
низационных прессах одновременно прикрепляется к объемной заготовке верха или заготовке верха со 
свободной затяжной кромкой.

54 обувь рантового метода крепления: Обувь, подошву которой прикрепляют нитками к ранту, 
предварительно соединенному вместе с заготовкой верха нитками с губой стельки.

55 обувь сандального метода крепления: Обувь, подошву которой по всему периметру при­
крепляют нитками: к отогнутой наружу и расположенной горизонтально по отношению к ребру следа за-

3



ГОСТ 23251—2023

тяжной кромке заготовки верха; к накладному ранту и отогнутой наружу, расположенной горизонтально 
по отношению к ребру следа затяжной кромке заготовки верха.

56 обувь доппельного метода крепления: Обувь, подошву которой до пяточной части прикре­
пляют нитками к накладному ранту и заготовке верха, отогнутой на наружную сторону по отношению к 
ребру следа колодки и расположенной горизонтально.

57 обувь прошивного метода крепления: Обувь, подошву которой прикрепляют нитками к за­
готовке верха и основной стельке.

58 обувь бортового метода крепления: Обувь, край (бортик) формованной подошвы которой 
прикрепляют к заготовке верха нитками или плетением шнуром из кожи или других материалов.

59 обувь метода крепления «Парко»: Обувь, подошву которой прикрепляют нитками по всему 
периметру к ранту, предварительно пристроченному к затяжной кромке заготовки верха (без основной 
стельки), или до пяточной части к ранту, предварительно пристроченному к затяжной кромке заготовки 
верха (при наличии основной стельки).

60 обувь выворотного метода крепления: Обувь, подошву которой прикрепляют нитками к за­
готовке потайным швом.

61 обувь втачного метода крепления: Обувь, подошву которой прикрепляют нитками к заготов­
ке верха тачным швом.

П р и м е ч а н и е  — В шве подошва и заготовка соприкасаются лицевыми поверхностями.

62 обувь гвоздевого метода крепления: Обувь, подошву которой прикрепляют к стельке и за­
готовке верха гвоздями.

63 обувь винтового метода крепления: Обувь, подошву которой прикрепляют к стельке и за­
готовке верха навинтованной проволокой.

64 обувь деревянно-шпилечного метода крепления: Обувь, подошву которой прикрепляют к 
стельке и заготовке верха деревянными шпильками.

65 обувь гвозде-бортового метода крепления: Обувь, бортовую часть подошвы которой при­
крепляют к заготовке верха гвоздями, заклепками или скобками.

66 обувь рантово-клеевого метода крепления: Обувь, подошву которой прикрепляют клеем к 
подложке, соединенной с заготовкой верха рантовым методом крепления.

67 обувь гвозде-клеевого метода крепления: Обувь, подошву которой прикрепляют клеем к 
подложке, соединенной с заготовкой верха гвоздевым методом крепления.

68 обувь доппельно-клеевого метода крепления: Обувь, подошву которой прикрепляют клеем 
к подложке, соединенной с заготовкой верха доппельным методом крепления.

69 обувь сандально-клеевого метода крепления: Обувь, подошву которой прикрепляют клеем 
к подложке, соединенной с заготовкой верха сандальным методом крепления.

70 обувь рантово-прошивного метода крепления: Обувь, подошву которой прикрепляют нитка­
ми к стельке и заготовке верха.

71 обувь клеепрошивного метода крепления: Обувь, формованную подошву которой с распо­
ложенным выше ребра следа колодки краем прикрепляют к заготовке верха обуви клеем и нитками или 
полоской из других материалов.

72 обувь строчечно-клеевого метода крепления: Обувь, подошву которой прикрепляют клеем 
к затяжной кромке обтяжки, соединенной нитками с заготовкой верха.

73 обувь строчечно-клеепрошивного метода крепления: Обувь, формованную подошву кото­
рой прикрепляют клеем к заготовке верха клеепрошивным методом крепления.

74 обувь строчечно-доппельного метода крепления: Обувь, подошву которой прикрепляют 
нитками к заготовке верха доппельным методом крепления.

75 обувь строчечно-рантового метода крепления: Обувь, подошву которой прикрепляют нитка­
ми к ранту, соединенному с заготовкой верха рантовым методом крепления.

76 обувь строчечно-сандально-клеевого метода крепления: Обувь, подошву которой прикре­
пляют клеем к втачной стельке, соединенной нитками с заготовкой верха и рантом сандальным мето­
дом крепления.

77 обувь метода строчечно-прессовой вулканизации: Обувь, подошву которой прикрепляют к 
заготовке верха методом прессовой вулканизации.

П р и м е ч а н и е  — Обувь строчечно-клеевого, строчечно-доппельного, строчечно-клее-прошивного, стро­
чечно-рантового, строчечно-сандально-кпеевого, строчечно-прессовой вулканизации, строчечно-литьевого мето­
дов крепления имеет мягкую втачную стельку.

4



ГОСТ 23251— 2023

Виды обуви по высоте заготовки верха

78 сапоги (сапожки): Обувь с высокими голенищами, закрывающими голень или часть ее.
79 сапоги [сапожки] с удлиненными голенищами: Обувь, голенища которой выше колен.

П р и м е ч а н и е  — Разновидностью сапог (сапожек) являются ботфорты и др.

80 полусапоги (полусапожки): Обувь с голенищами, доходящими до половины икры.

П р и м е ч а н и е  — Разновидностью полусапог (полусапожек) являются челси [полусапоги (полусапожки) 
на низком каблуке с эластичной резинкой-вставкой по бокам], угги [полусапоги (полусапожки) беззатяжного метода 
формования], ботильоны [женская обувь в виде полусапог (полусапожек) с высоким устойчивым каблуком] и др.

81 ботинки: Обувь с берцами, закрывающими лодыжку и доходящими до начала икры.

П р и м е ч а н и е  — Разновидностью ботинок являются ботинки с высокими берцами (обувь с берцами, 
закрывающими лодыжку и доходящими до середины икры, с приспособлениями для закрепления на стопе); грин- 
дерсы (ботинки со шнуровкой военного типа); кеды, кроссовки (обувь спортивного стиля) и др.

82 полуботинки: Обувь с верхом, закрывающим всю тыльную поверхность стопы, и берцами, 
расположенными не выше лодыжек.

П р и м е ч а н и е  — Разновидностью полуботинок являются полуботинки с перфорацией; броги (полубо­
тинки, отделанные перфорацией); дерби (полуботинки со шнуровкой с настрочными берцами); лоферы (полубо­
тинки без шнурков); оксфорды (полуботинки с настрочной союзкой); слипоны (спортивная обувь с гладким верхом 
без шнуровки на плоской резиновой подошве с эластичными вставками, которые обеспечивают удобство и быстро­
ту надевания); полукеды, кроссовки (обувь спортивного стиля) и др.

83 туфли: Обувь с верхом, не полностью закрывающим тыльную поверхность стопы, и берцами, 
расположенными ниже лодыжек.

П р и м е ч а н и е  — Разновидностью туфель являются балетки (женские туфли на плоской подошве), ша­
нель (женские туфли с фиксирующим запяточным ремнем), эспадрильи (обувь с тканевым или кожаным верхом 
на плетеной подошве из джута), опанки (обувь, изготовленная бортовым, клеепрошивным или строчечно-клеепро- 
шивным методами крепления); чувяки (туфли, заготовка верха которых представляет конструктивное единство 
союзки с берцами, не имеет приспособления для закрепления на стопе, с каблуком высотой не более 5 мм или 
набойкой) и др.

Деление обуви по конструкции заготовки верха или низа

84 заготовка верха обуви: Комплект деталей верха обуви, закрывающей часть или всю тыльную 
поверхность стопы, голень или ее часть.

П р и м е ч а н и я
1 Заготовка верха обуви может закрывать и бедро.
2 Использование термина «верх обуви» не допускается.

85 заготовка верха обуви с овальной вставкой: Заготовка верха обуви, в которой одной из ча­
стей составной союзки является овальная вставка.

П р и м е ч а н и е  — Использование термина «заготовка типа мокасин» не допускается.

86 обувь с целыми деталями: —
87 обувь с отрезными деталями: —
88 обувь с разрезными деталями: Обувь, заготовка верха которой имеет разрезные детали.
89 обувь с целой союзкой: —
90 обувь с целыми берцами: —
91 обувь с отрезным носком: —
92 обувь с настрочными союзками: Обувь, заготовка верха которой имеет настроченную на 

берцы союзку.
93 обувь с настрочными берцами: Обувь, заготовка верха которой имеет настроченные на со­

юзку берцы.
94 открытая обувь: Обувь, у которой носочная, и/или геленочная, и/или пяточная части открыты.
95 бесподкладочная обувь: Обувь, внутренние детали которой состоят из штаферки, кармана 

для задника и подноска, подкладки под берцы.

5



ГОСТ 23251—2023

П р и м е ч а н и е  — Наличие внутренних деталей может изменяться в зависимости от модели обуви.

96 мокасины: Обувь, заготовка верха которой представляет конструктивное единство со стелькой 
или ее носочно-пучковой частью и имеет овальную вставку.

97 обувь типа мокасин: Обувь, у которой овальная (или близкая по форме к овалу) вставка со­
единена с заготовкой верха нитками или шнуром.

98 туфли-лодочки: Обувь, заготовка верха которой не полностью закрывает тыльную часть сто­
пы и не имеет приспособления для закрепления на стопе.

99 туфли с чересподъемным ремнем [ремнями]: Обувь, заготовка верха которой имеет один 
или несколько чересподъемных ремней с функциональной закрепляющей фурнитурой.

100 ремешковые туфли: Обувь, верх которой состоит из ремешков или из деталей, близких по 
форме к ремешкам, а также обувь с сильно разрезанной передней частью, не полностью закрывающей 
тыльную часть стопы.

101 пантолеты: Обувь, заготовка верха которой состоит только из союзки, закрывающей тыльную 
поверхность плюсно-фаланговой части стопы.

102 сандалии: Обувь, изготовленная без подкладки и основной стельки сандальным методом 
крепления.

103 сандалеты: Обувь, заготовка верха которой по конструкции соответствует полуботинкам и 
имеет разнообразные по форме и размерам перфорационные отверстия.

Детали верха обуви

104 детали верха обуви: Комплект деталей верха обуви, не скрепленных между собой.
105 наружная деталь верха обуви: Деталь верха обуви, расположенная снаружи.
106 голенище: Наружная деталь верха сапога, закрывающая голень, иногда ее часть или бедро.
107 союзка: Наружная деталь верха обуви, закрывающая пальцы и тыльную поверхность плюсны 

стопы.
108 овальная вставка: Составная часть разрезной союзки овальной или близкой к ней формы, 

соединенная с обсоюзкой нитками или шнуром.

П р и м е ч а н и е  — Использование термина «фартук» не допускается.

109 обсоюзка: Составная часть разрезной союзки, соединенная с овальной вставкой нитками 
или шнуром.

110 берцы: Наружная деталь верха обуви, закрывающая тыльную поверхность пяточно-геленоч- 
ной части стопы, иногда в части голени.

111 носок: Наружная деталь верха обуви, закрывающая тыльную поверхность пальцев стопы.
112 задинка: Наружная деталь верха обуви, закрывающая пяточную часть стопы.
113 наружный ремень: Наружная деталь заготовки верха обуви для укрепления переднего или 

заднего шва заготовки верха, которая может одновременно служить карманом для размещения, соот­
ветственно, подноска или задника.

114 язычок: Наружная деталь верха, конструктивно расположенная под передней частью берцев 
либо деталей голенищ, выполняющая функцию защиты стопы от повреждения фурнитурой, застежкой 
типа «молния», давления шнурками и др.

115 мягкий кант (манжета): Наружная деталь верха обуви, пристрачиваемая к берцам, голенищу 
или крыльям союзки в верхней части для улучшения потребительских и эксплуатационных свойств обуви.

116 клапан обуви: Наружная деталь верха обуви, соединенная нитками с берцами или голенища­
ми, или внутренняя деталь подкладки под застежку «молния».

117 окантовочная деталь верха обуви: Наружная деталь верха обуви в виде тесьмы или поло­
ски материала для отделки ее видимых краев.

П р и м е ч а н и е  — Использование терминов «кант», «окантовка» не допускается.

118 закрепка: Деталь для упрочения соединения деталей верха обуви.

П р и м е ч а н и е  — Упрочение соединения деталей заготовки верха обуви может быть произведено 
нитками.

119 ушки: Деталь верха обуви в виде петли, соединенная нитками с голенищами, берцами, за- 
динками для удобства надевания обуви.

6



ГОСТ 23251— 2023

Внутренние детали верха обуви

120 внутренняя деталь верха обуви: Деталь заготовки верха обуви, соприкасающаяся с ногой.
121 подкладка обуви: Комплект внутренних деталей верха обуви для повышения гигиенических, 

теплозащитных свойств, формоустойчивости и изоляции ноги от швов наружных деталей верха.

П р и м е ч а н и е  — Использование терминов «приклад», «полотно» не допускается.

122 карман заготовки обуви: Внутренняя деталь верха обуви для размещения задника или под­
носка, расположенная в пяточной или носочной части заготовки.

123 задний внутренний ремень: Внутренняя деталь обуви для укрепления заднего шва.
124 уширенный задний внутренний ремень: Внутренняя деталь обуви для предохранения 

швов пяточной части заготовки верха и подкладки от преждевременного разрушения.
125 подблочник: Наружная или внутренняя деталь верха обуви для повышения прочности при­

крепления фурнитуры (блочек и/или крючков и т. д.).
126 штаферка: Внутренняя деталь верха обуви для укрепления верхнего канта заготовки.
127 подушечник: Внутренняя деталь верха обуви, настрачиваемая на нижнюю часть ушка для 

обеспечения прочности соединения ушка с голенищем или берцем.

Промежуточные детали верха обуви

128 промежуточная деталь верха обуви: Деталь заготовки верха обуви, расположенная между 
наружными и внутренними деталями.

129 межподкладка: Комплект промежуточных деталей верха обуви для повышения ее формо­
устойчивости.

П р и м е ч а н и е  — Использование термина «приклад» не допускается.

130 боковинка: Промежуточная деталь верха обуви, расположенная в геленочно-пучковой части 
для повышения ее формоустойчивости.

131 межподблочник: Промежуточная деталь верха обуви для повышения прочности прикрепле­
ния блочек к деталям верха.

132 задник: Внутренняя или промежуточная деталь верха обуви, расположенная в пяточной ча­
сти для сохранения ее формы.

133 подносок: Промежуточная (иногда — внутренняя) деталь верха обуви, расположенная в но­
сочной части для сохранения ее формы.

Наружные и внутренние детали низа обуви

134 детали низа обуви: Комплект деталей обуви, расположенных под плантарной поверхностью 
стопы.

135 наружная деталь низа обуви: Деталь низа обуви, расположенная снаружи.
136 подошва: Наружная деталь низа обуви, расположенная под всей плантарной поверхностью 

стопы.
137 составная подошва: Подошва, состоящая из детали, расположенной под носочно-пучковой 

и геленочной частями стопы, и приставки в пяточной части.
138 приставка подошвы: Деталь составной подошвы, расположенная в пяточной части.
139 обтяжка: Наружная деталь низа обуви, закрывающая боковую и фронтальную поверхности 

каблука или торец платформы, подложки, основной стельки.
140 подошва с языком: Подошва, у которой в готовой обуви укороченная пяточная часть заходит 

на верхнюю поверхность каблука или под него.
141 подошва с крокулем: Подошва, пяточная часть которой имеет форму фронтальной поверх­

ности каблука.
142 плоская подошва: Подошва, имеющая плоскую форму.
143 профилированная подошва: Подошва, имеющая разную толщину в различных участках.
144 формованная подошва: Подошва из искусственных материалов, изготавливаемая методом 

формования в прессах.

П р и м е ч а н и е  — Использование термина «монолитная подошва» не допускается.

7



ГОСТ 23251—2023

145 подметка: Наружная деталь низа обуви, по форме и размерам соответствующая носочно­
пучковой части подошвы, предназначенная для продления срока службы подошвы.

146 накладка подошвы: Наружная деталь низа обуви с рифлением, по форме и размерам соот­
ветствующая носочно-пучковой части подошвы или всей ее поверхности, предназначенная для повы­
шения фрикционных и теплозащитных свойств обуви, а также продления срока службы.

147 несущий рант: Наружная деталь низа обуви, повышающая прочность шва, скрепляющего 
подошву или подложку.

148 накладной рант: Наружная деталь низа обуви, повышающая прочность шва, скрепляющего 
подошву с заготовкой верха, и улучшающая внешний вид обуви.

149 декоративный рант: Наружная деталь низа обуви для улучшения внешнего вида обуви.
150 каблук: Наружная деталь низа обуви для подъема пяточной части стопы на определенную 

высоту.
151 верхняя поверхность каблука: Поверхность каблука, обращенная в готовом изделии к следу 

затянутой обуви или подошве.
152 фронтальная поверхность каблука: Поверхность каблука, обращенная в готовой обуви к 

носочной части обуви.
153 набоечная поверхность каблука: Поверхность каблука, обращенная в готовой обуви к опор­

ной поверхности.
154 боковая поверхность каблука: Поверхность каблука, заключенная между фронтальной, 

верхней и набоечной поверхностями и определяющая форму каблука.
155 формованный каблук: Каблук, представляющий собой конструктивное единство с набойкой.
156 клиновидный каблук: Наружная или внутренняя деталь низа обуви, имеющая форму клина.
157 наборный каблук: Каблук, состоящий из фликов.
158 набойка: Наружная деталь низа обуви из металла, резины или пластмассы, прикрепляемая к 

набоечной поверхности каблука или пяточной части подошвы.
159 флик: Пластина из кожи или резины различной толщины, являющаяся составной частью на­

борного каблука и соответствующая ему по форме.
160 обводка: Промежуточная деталь в виде полоски из кожи или искусственных материалов, 

прикрепляемая по краю неходовой поверхности подошвы и обеспечивающая плотное прилегание ее к 
следу затянутой обуви.

161 внутренняя деталь низа обуви: Деталь низа обуви, соприкасающаяся со стопой.
162 основная стелька: Промежуточная деталь низа обуви, расположенная под всей плантарной 

поверхностью стопы, к которой прикрепляют затяжную кромку заготовки верха и детали низа обуви.
163 вкладная стелька: Внутренняя деталь низа обуви, расположенная поверх основной или 

втачной стельки для улучшения потребительских свойств обуви.
164 втачная стелька: Внутренняя деталь низа обуви, пристрачиваемая к заготовке верха по все­

му периметру, до геленочной или пяточной части.
165 вкладная полустелька: Внутренняя деталь низа обуви, расположенная поверх основной или 

втачной стельки в пяточно-геленочной части следа для улучшения потребительских и гигиенических 
свойств обуви и выполняющая функции вкладной стельки.

166 подпяточник: Внутренняя деталь низа обуви, соответствующая по форме пяточной части 
основной стельки и выполняющая функции вкладной стельки.

167 подносочник: Внутренняя деталь низа открытой обуви, соответствующая форме носочной 
части основной стельки и выполняющая функции вкладной стельки.

168 плоская стелька: Основная стелька, имеющая плоскую форму.
169 формованная основная стелька: Внутренняя деталь низа обуви, имеющая пространствен­

ную форму, соответствующую следу колодки.
170 рантовая стелька: Основная стелька, имеющая губу, к которой прикрепляют затяжную кром­

ку заготовки верха и рант.
171 комбинированная стелька: Основная стелька, состоящая из двух или более слоев, изготов­

ленных из разных материалов.
172 двухслойная стелька: Основная стелька, состоящая из двух слоев, изготовленных из оди­

наковых материалов.
173 стелька-вкладыш: Внутренняя деталь низа обуви, выполняющая функции основной стельки 

и простилки и улучшающая гигиенические и теплозащитные свойства обуви.

8



ГОСТ 23251— 2023

174 полустелька: Внутренняя или промежуточная деталь низа обуви, по форме и размерам соот­
ветствующая пяточно-геленочной части основной стельки.

175 подложка: Внутренняя или промежуточная деталь низа обуви, по форме и размерам соответ­
ствующая подошве, предназначенная для повышения прочности и улучшения гигиенических и тепло­
защитных свойств низа обуви.

176 вкладыш каблука: Внутренняя деталь низа обуви для предотвращения деформации каблука 
при эксплуатации.

177 промежуточная деталь низа обуви: Деталь низа обуви, находящаяся между внутренними и 
наружными деталями.

178 платформа: Конструктивная часть низа обуви в виде объемной и высокой подошвы или ниж­
ней детали подошвы.

179 жесткий подпяточник: Промежуточная деталь низа обуви, по форме соответствующая пя­
точной части основной стельки, предназначенная для повышения прочности крепления каблука.

180 мягкий подпяточник: Промежуточная деталь низа обуви, расположенная в пяточной части 
под вкладной стелькой, полустелькой или подпяточником, предназначенная для повышения комфорта 
стопы.

181 теленок: Промежуточная деталь низа обуви, предназначенная для формоустойчивости геле­
ночной части низа обуви.

П р и м е ч а н и е  — Использование термина «супинатор» не допускается.

182 простилка: Промежуточная деталь низа обуви, заполняющая пространство, ограниченное 
краями затяжной кромки следа затянутой обуви.

183 кранец: Промежуточная деталь низа обуви в форме подковки, прикрепляемая по краю верх­
него флика наборного каблука, предназначенная для плотного прилегания каблука к подошве.

9



ГОСТ 23251—2023

Алфавитный указатель терминов

артикул обуви 5
ассортимент обуви 7
ассортимент обуви полнотный 9
ассортимент обуви размерный 8
берцы 110
боковинка 130
ботинки 81
вид обуви 4
вкладыш каблука 176
вставка овальная 108
теленок 181
голенище 106
детали верха обуви 104
деталь верха обуви внутренняя 120
деталь верха обуви наружная 105
деталь верха обуви окантовочная 117
деталь верха обуви промежуточная 128
детали низа обуви 134
деталь низа обуви внутренняя 161
деталь низа обуви промежуточная 177
деталь низа обуви наружная 135
заготовка плоская 46
заготовка полуплоская 47
заготовка пространственная 48
заготовка верха обуви 84
заготовка верха обуви с овальной вставкой 85
заготовка объемная 49
задинка 112
задник 132
закрепка 118
каблук 150
кант мягкий 115
карман заготовки обуви 122
клапан обуви 116
каблук клиновидный 156
каблук наборный 157
каблук формованный 155
коллекция обуви 10
кранец 183
манжета 115
межподблочник 131
межподкладка 129
метод крепления обуви 11

10



ГОСТ 23251— 2023

модель обуви 6
мокасины 96
набойка 158

накладка подошвы 146

носок 111
обводка 160

обсоюзка 109
обтяжка 139
обувь 1
обувь бесподкладочная 95

обувь бортового метода крепления 58
обувь весенне-осенняя 29

обувь винтового метода крепления 63
обувь военная 20
обувь втачного метода крепления 61

обувь выворотного метода крепления 60

обувь гвоздевого метода крепления 62

обувь гвозде-бортового метода крепления 65

обувь гвозде-клеевого метода крепления 67
обувь детская 32

обувь для активного отдыха 25

обувь для людей различных профессий и видов занятий 19
обувь для людей пожилого возраста 31

обувь деревянно-шпилечного метода крепления 64
обувь домашняя 17

обувь доппельного метода крепления 56

обувь доппельно-клеевого метода крепления 68
обувь дорожная 18

обувь из искусственной кожи 35

обувь из композиционной кожи 37
обувь из синтетической кожи 36
обувь из текстильных материалов 34

обувь зимняя 28

обувь клеевого метода крепления 50

обувь клеепрошивного метода крепления 71
обувь круглосезонная 30
обувь летняя 27

обувь литьевого метода крепления 51
обувь медицинская ортопедическая 23

обувь медицинская профилактическая 22
обувь метода котловой вулканизации 52
обувь метода крепления «Парко» 59
обувь метода прессовой вулканизации 53

обувь метода строчечно-прессовой вулканизации 77

11



ГОСТ 23251—2023

обувь механического производства 12
обувь модельная 16
обувь национальная 26

обувь прошивного метода крепления 57
обувь рантового метода крепления 54

обувь рантово-клеевого метода крепления 66
обувь рантово-прошивного метода крепления 70
обувь ручного производства 13
обувь с верхом из кожи 33

обувь с комбинированным верхом 38

обувь с комбинированной подошвой 43

обувь с настрочными берцами 93
обувь с настрочными союзками 92
обувь с отрезными деталями 87

обувь с отрезным носком 91

обувь с подошвой из войлока 45

обувь с подошвой из дерева 44
обувь с подошвой из искусственной/синтетической кожи 40

обувь с подошвой из кожи 39
обувь с подошвой из полимерных материалов 42

обувь с подошвой из полимерных пластиков 42
обувь с подошвой из резины 41

обувь с разрезными деталями 88
обувь с целыми берцами 90
обувь с целыми деталями 86
обувь с целой союзкой 89

обувь сандального метода крепления 55

обувь сандально-клеевого метода крепления 69
обувь спортивная 21
обувь строчечно-доппельного метода крепления 74
обувь строчечно-клеевого метода крепления 72

обувь строчечно-клеепрошивного метода крепления 73

обувь строчечно-литьевого метода крепления 51

обувь строчечно-рантового метода крепления 75

обувь строчечно-сандально-клеевого метода крепления 76

обувь типа мокасин 97
обувь химического производства 14
обувь открытая 94

обувь пляжная 24

обувь повседневная 15

пантолеты 101
платформа 178
поверхность каблука боковая 154

поверхность каблука верхняя 151

12



ГОСТ 23251— 2023

поверхность каблука набоечная 153
поверхность каблука фронтальная 152
подошва формованная 144

подблочник 125

подкладка обуви 121

подложка 175

подметка 145
подносок 133
подносочник 167

подошва 136

подошва плоская 142

подошва с крокулем 141

подошва с языком 140
подпяточник 166

подпяточник жесткий 179
подпяточник мягкий 180

подушечник 127

полустелька вкладная 165

полнота обуви 3
полуботинки 82

полусапоги 80

полусапожки 80

полустелька 174

приставка подошвы 138
простилка 182
подошва профилированная 143
подошва составная 137

размер обуви 2

рант декоративный 149

рант накладной 148
рант несущий 147

ремень внутренний задний 123
ремень наружный 113

сандалеты 103
сандалии 102

сапоги 78
сапожки 78
сапоги с удлиненными голенищами 79
сапожки с удлиненными голенищами 79

союзка 107

стелька-вкладыш 173
стелька вкладная 163

стелька втачная 164
стелька двухслойная 172

13



ГОСТ 23251—2023

стелька комбинированная 171
стелька основная 162
стелька основная формованная 169
стелька плоская 168
стелька рантовая 170
туфли 83
туфли-лодочки 98
туфли ремешковые 100
туфли с чересподъемным ремнем 99
туфли с чересподъемными ремнями 99
ремень внутренний задний уширенный 124
ушки 119
флик 159
штаферка 126
язычок 114

14



ГОСТ 23251— 2023

УДК 675.345:006.354 МКС 61.060
01.040.59

Ключевые слова: обувь, виды обуви, детали обуви, деление обуви по назначению, деление обуви по 
материалам, термины, определения

15



Редактор З.А. Лиманская 
Технический редактор В.Н. Прусакова 

Корректор Л.С. Лысенко 
Компьютерная верстка М.В. Малеевой

Сдано в набор 17.10.2023. Подписано в печать 01.11.2023. Формат 60x84%. Гарнитура Ариал.
Уел. печ. л. 2,32. Уч.-изд. л. 2,00.

Подготовлено на основе электронной версии, предоставленной разработчиком стандарта

Создано в единичном исполнении в ФГБУ «Институт стандартизации» 
для комплектования Федерального информационного фонда стандартов, 

117418 Москва, Нахимовский пр-т, д. 31, к. 2. 
www.gostinfo.ru info@gostinfo.ru

ГОСТ 23251-2023

https://www.mosexp.ru#
https://www.mosexp.ru# 
https://files.stroyinf.ru/Index/814/81427.htm

